
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 
________________________ 

 

 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

  

Riunione del  21/07/2017            Deliberazione n. 688 
 

O G G E T T O : Progetti e perizie. 
Procedura di gara per l'affidamento del servizio di cassa e tesoreria ivi compreso quello di riscossione dei 

contributi consortili.  Approvazione procedure, schema bando di gara e disciplinare. 

 

L’anno duemiladiciasette, il giorno ventuno del mese di luglio alle ore 10.00,                        

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata 

prot. n. 12904 del 12/07/2017, successivamente integrato  con lettera raccomandata prot. 

n. 13033 del 13/07/2017. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio 

prot.n.___________ 

del__________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 

 
Prot. n.__________ 

 

Visto___________ 
 

Bari, ___________ 

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO 

2 CUSMAI Rosario NO 7 GRASSO Giuseppe NO 

3 DE FILIPPO Giuseppe   SI 8 MIANO Angelo SI 

4 GATTA Nicola SI 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI 

5 GIORDANO Nicola  SI     

 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Giuliano Onofrio, Rosario Cusmai, Grasso Giuseppe. 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella,  

il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore dell’Area 

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle 

Frascella e il Revisore Unico, dott. Domenico Pironti.  

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Vista la relazione del Settore bilancio e contabilità dell'Ente del 24.05.2017, dalla quale si evince che 

il 31.12.2017 scadrà la convenzione stipulata con la Banca Popolare di Milano, attuale tesoriere, 

regolante il servizio di cassa e tesoreria del Consorzio; 

Considerato che dalla medesima relazione emerge che, oltre al servizio di cassa e tesoreria, è 

necessario affidare anche il servizio di incasso dei contributi consortili; 

Vista la relazione integrativa del 19.06.2017, redatta dal Settore sopra citato, nella quale si evidenzia 

che il servizio di riscossione delle entrate di natura tributaria (contributi consortili) è complementare a 

quello di cassa e tesoreria e che, pertanto, è necessario affidare entrambi i servizi, per una durata di 

cinque anni (01.01.2018 - 31.12.2022), ad un unico operatore, per evitare ritardi negli accreditamenti 

delle somme incassate sul conto di tesoreria, con conseguenti aggravi sia di natura finanziaria (minore 

saldo disponibile sul conto medesimo) sia di natura economica (maggiori interessi passivi o minori 

interessi attivi); 

Ritenuto, pertanto, di indire apposita procedura aperta ai sensi degli artt. 59 comma 1 e 60 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m., adottando il criterio di aggiudicazione previsto all'art. 95, commi 2 e 6 – offerta 

economicamente più vantaggiosa – del medesimo D/Lgs; 

Ritenuto di dover nominare Responsabile Unico del Procedimento per la procedura medesima il  

dott. Giuseppe Coco, Dirigente Area Amministrativa; 

Visti gli schemi di bando e di disciplinare a tal uopo predisposti; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità 

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

 di indire apposita procedura aperta ai sensi degli artt. 59, comma 1 e 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m., 

adottando il criterio di aggiudicazione previsto all'art. 95, commi 2 e 6 – offerta economicamente 

più vantaggiosa – del medesimo D/Lgs., per l'”Affidamento del servizio di cassa e tesoreria ivi 

compreso quello di riscossione dei contributi consortili”, per una durata di cinque anni (01.01.2018 

- 31.12.2022); 

 di nominare Responsabile Unico del Procedimento per la procedura medesima il dott. Giuseppe 

Coco, Dirigente Area Amministrativa; 

 di approvare gli schemi di bando e di disciplinare a tal uopo predisposti; 

 

 

 

      IL SEGRETARIO                                                               IL PRESIDENTE 

              (avv. Fabio Rubino)                         (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 27/07/2017.  

 

        IL SEGRETARIO 

                                                                        (avv. Fabio Rubino) 

 


